REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA  ABORDAR  E  DEBATER  SOBRE
S A N E A M E N T O  B Á S I C O  E
INFRAESTRUTURA NA COMUNIDADE
QUINTA  DO  BANDEIRA,  NA  ZONA
RURAL DESTA CAPITAL.

Senhor Presidente

Nobres pares,  com fulcro no artigo 133 do Regimento Interno da Câmara Municipal  de Cuiabá,
requeiro ao soberano plenário, aprovação em sessão plenária para realização de Audiência Pública,
visando  debater  aspectos  públicos  como  infraestrutura  e  saneamento  básico,  na  zona  rural  do
município de Cuiabá/MT, mais específicamente na comunidade Quinta do Bandeira, a ser realizada no
km 402, sito à Rua Emilia em frente a Mercearia Korotinho, no dia 14 de dezembro de 2023.

JUSTIFICATIVA

A audiência pública tem por objetivo abordar e debater, com os convidados, os desafios encontrados
pelos  moradores  da  zona  rural  de  Cuiabá/MT em relação  a  carência  de  infraestrutura  básica  e
saneamento básico, levantar probemas, apresentar soluções e trocar experiências vividas diáriamente
na pele pelos munícipes.
Cumpre informar, que a pauta preenche os requisitos do artigo 132 do Regimento Interno desta casa de
leis, pois o pretendido é que esta Casa patrocine a condução de uma reunião para discutirmos junto
com a Sociedade Civil Organizada, os assuntos inerentes diretamente à vida cotidiana da população da
zona rural, as dificuldades e carências vividas.
A proposta é abordar estratégias para que a comunidade também possa se organizar, traçar metas e
alcançar possíveis soluções.
Pelo exposto, conto com o apoio e voto dos nobres vereadores para a aprovação deste requerimento de
audiência pública.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 7 de dezembro de 2023.

Dídimo Vovô (Câmara Digital) - PSB

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310034003900330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310034003900330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-07T12:41:49-0300